
 

T. C. 

ORDU ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

ORDU İLİ KENTSEL YERLEŞİM YERLERİNDEN DENİZE 

VERİLEN EVSEL ATIKSU DEŞARJLARININ 

ARAŞTIRILMASI 

 

 

           SEZAİ ATAKLI 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

BALIKÇILIK TEKNOLOJİSİ MÜHENDİSLİĞİ                                           

ANABİLİM DALI 

 

ORDU 2020  





I 

 

 



II 

 

ÖZET 

ORDU İLİ KENTSEL YERLEŞİM YERLERİNDEN DENİZE 

VERİLEN EVSEL ATIKSU DEŞARJLARININ 

ARAŞTIRILMASI 

SEZAİ ATAKLI 

ORDU ÜNİVERSİTESİ FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

BALIKÇILIK TEKNOLOJİSİ MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

YÜKSEK LİSANS TEZİ, 86 SAYFA 

(TEZ DANIŞMANI: Prof.Dr.İsmet BALIK) 

Bu çalışma ile Ordu İli sınırları içerisinde yer alan kentsel kıyı yerleşim 
[...]
çözünmüş oksijen eksikliği yönünden çok önemli problemler olmasa bile, deşarj 

öncesi arıtma ve nütrient giderimi büyük önem taşır. Bunun yanında alıcı ortamın 

estetik durumunu bozan yağ-gres, yüzücü maddeler, renk ve koku parametrelerinin 

kontrolü için de deşarj öncesinde arıtma gerekmektedir (Berkün, 2006). 

Ülkemizde atıksulardan veya arıtılmış sulardan numune alınması ve analiz 

işlemi SKKY (Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği)’nin 29. maddesi uyarınca Numune 

Alma ve Analiz Metodları Tebliği (Resmi Gazete, 2009)’ne göre yapılmaktadır. 

SKKY’nin 29. maddesinin dokuzuncu fıkrası ve ek fıkrasında “Atık su debisi 500 

m3/gün üzerinde olan işletmelerin atıksu arıtma tesisi çıkış noktasında numune alma 

bacası, otomatik numune alma ve debi ölçme cihazı bulundurması zorunludur. Atık 

su debisi 200-500 m3/gün arasında olan işletmelerin atıksu arıtma tesisi çıkış 

noktasında numune alma bacası ve otomatik numune alma cihazı bulundurması 

zorunludur” ve “Derin deniz deşarjı ile sonuçlanan bütün atıksu arıtma veya ön 

arıtma tesislerinin çıkış noktasında numune alma bacası, atıksu debisi 1000 m3/gün 

üzerinde olan tesislerin ise, ayrıca otomatik numune alma ve debi ölçüm cihazlarını 

bulundurmaları zorunludur” denilmektedir (SKKY, 2004). 



17 

 

Tipik bir atıksu arıtma tesisinde yer alan arıtma birimleri ve bu birimlerin 

işlevleri Şekil 1.2.’de verilen akış diyagramında belirtilmektedir. 

 

Şekil 1.2 Atıksu arıtma tesisi proseslerinin akış diyagramı (Topacık, 2000) 

1.3.3 Arıtma Tipine Göre Deniz Deşarjı Yöntemleri 

Atıksuyun özelliğine ve kıyıların kullanım amaçlarına bağlı olarak seçilen 

arıtma yöntemi derin deniz deşarjı tesislerinin verimliliğini önemli ölçüde 

etkilemektedir. Arıtımın derecesi özellikle yoğun kıyısal faaliyetlerin yaşandığı ve 

turistik öneme sahip hassas kıyı alanlarının ve deniz suyu kalitesinin korunması 

açısından önem taşımaktadır (Yalçın ve Muhammetoğlu, 2005). 



18 

 

Deşarjın yapılacağı alıcı ortamın oşinografik, batimetrik, geoteknik, 

hidrografik ve ekolojik özellikleri araştırılarak kısmi veya tam arıtma yapılacağına 

karar verilir. Atıksuların deşarj öncesi arıtma, su kalite standartları değerlerine göre 

farklılık gösterebilmektedir. Arıtma tipine göre deniz deşarjı sistemlerini şu şekilde 

sıralayabiliriz (Samsunlu, 2014): 

● Doğrudan (Arıtma yapılmaksızın) Deşarj 

● Izgara+Kum Tutucu Sonrası Deşarj 

● Ön arıtmayı müteakip derin deniz deşarjı 

● Ön arıtma ve dezenfeksiyon sonrası deniz deşarjı 

● Biyolojik arıtmayı müteakip deniz deşarjı 

Alıcı ortamın su kalitesi gözetilerek belirlenen arıtma yöntemi sonrası atıksu 

ilk karışım, güneşin UV etkisi, akıntı ve türbülans yoluyla seyrelme gibi doğal 

süreçlerden geçerek arıtılmış olur. Su alışverişinin sınırlı olduğu kapalı koy ve 

körfezlerde (hassas su ortamları) deşarj öncesinde ikinci kademe biyolojik arıtma 

veya gerektiğinde azot, fosfor (N,P) besi maddesi giderimi yapılabilir (Öztürk, 

2011). 

Çok küçük yerleşimlerde dahi önerilen asgari arıtma, atıksuların ızgaradan 

geçirilerek mekanik olarak arıtılmasıdır. Orta ve büyük şehirlerde ise yaygın olarak 

biyolojik arıtma yöntemleri kullanılmaktadır (Öztürk, 2011). 

Yukarıda bahsi geçen arıtma yöntemlerinde arıtma derecesi arttıkça sisteme 

farklı üniteler eklenmektedir. Bu da sistemin tamamı için ilave maliyet gerektirir. 

Bu nedenle arıtma yöntemleri, alıcı ortam için istenen su kalitesinin ekonomik 

olarak sağlanabilmesi yönünden farklılık göstermektedir. Arıtmanın derecesine 

bağlı olarak gerekli ekipman sayısını alabilecek uygun büyüklükteki arazinin 

varlığı, tesisin ihtiyaç duyduğu enerjinin temin edilme durumu gibi faktörler göz 

önünde bulundurularak deşarj hattının toplam maliyetini asgari düzeyde tutan 

arıtma alternatifi seçilmelidir. Ayrıca atıksu arıtma tesisinden istenen su kalitesinin 

sağlanması önemli ölçüde bakım ve işletme koşullarına bağlıdır (Gürlek, 2018). 



19 

 

Denize deşarj öncesinde atıksuya uygulanabilecek arıtma alternatifleri ve 

sistemleri Şekil 1.3’te gösterilmektedir. Arıtma tesisi proseslerinin akış diyagramı 

(Topacık, 2000). 

 

Şekil 1.3 Alternatif deniz deşarjı sistemleri (Samsunlu, 2014) 



20 

 

1.4 Ordu İli ve Atıksu Bertaraf Uygulamaları 

Evsel atıksu sorunu, yaşamsal faaliyetlerin sonucunda ortaya çıkan ve 

özellikle de toplu yerleşim yerlerinde bertaraf edilmesi bir takım başka sorunların 

ortaya çıkmasına da neden olan bir durumdur. Bilhassa denize kıyısı olan yerleşim 

yerlerinde genellikle arıtılmadan ya da farklı arıtma yöntemleri uygulandıktan sonra 

denize deşarj edilmektedir. Ancak, bu uygulama da denizlerde bir takım bazı 

organik ya da biyolojik kirlenmelere yol açabilmektedir. Ordu İli de 100 km 

Karadenize kıyısı olan, yaklaşık 771.932 nüfuslu (TUİK, 2018) bir ilimizdir. 

Yaklaşık 200.807 nüfusa sahip merkez ilçe Altınordu’nun doğusunda; 8.904 

nüfuslu Gülyalı, batısında 33.253 nüfuslu Perşembe, 116.154 nüfuslu Fatsa ve 

126.702 nüfuslu Ünye ilçeleri yer almaktadır. Bu araştırmada, bu yerleşim 

yerlerinin evsel atık suların denize deşarj edilmeden uygulanan arıtma işlemleri ile 

Kentsel Atıksu Arıtımı ve Su Kirliliği Kontrol Yönetmelikleri gereğince belirlenen 

kimyasal parametreler bakımından atık suların durumu araştırılmıştır (URL-1). 

Ordu İlinde kıyı şeridinde bulunan kentsel yerleşim yerlerinde evsel 

atıksular farklı arıtma tesisinden geçtikten sonra ve/veya arıtma yapılmaksızın direk 

alıcı ortama (dere, deniz) deşarj edilmek suretiyle uzaklaştırılma yöntemleri 

uygulanmaktadır. 

Ordu İli’nde Denize Deşarj öncesinde atık suya mevcutta uygulanan arıtma 

tesisleri ve alternatif sistemleri Şekil 1.4 ve Şekil 1.5’ te gösterilmektedir. 

 



21 

 

 

 Şekil 1.4 Ordu İli Kıyı Şeridinde Atıksuların Deniz Deşarj Yöntemleri-1 

 



22 

 

 

  Şekil 1.5 Ordu İli Kıyı Şeridinde Atıksuların Denize Deşarj Yöntemleri-2 

 

 

 



23 

 

 

Şekil 1.6 Ordu İli Kıyı Şeridi Kentsel Yerleşim Yerlerinde Atıksu Arıtma Tesisleri,    

               Derin  Deniz  Deşarj  ve  Direk  Alıcı  Ortama  ( dere, deniz  vb. )  Deşarj           

               Noktaları 

 

 

Şekil 1.7 Ordu İli Kıyı Şeridi Kentsel Yerleşim Yerlerinde Atıksu Arıtma Tesisleri,   

                Derin  Deniz  Deşarj  ve  Direk  Alıcı  Ortama  (dere,  deniz  vb. )  Deşarj  

                Noktaları 

 



24 

 

1.4.1 Altınordu - Durugöl İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi 

Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti tarafından finanse edilen, Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı ve OSKİ işbirliğinde koordine edilen Durugöl İleri Biyolojik 

Atıksu  Arıtma  Tesisi  inşaatı  MASS  firması  tarafından fiziksel (kaba ızgara, ince 

ızgara ve kum tutucu üniteleri) ve ileri biyolojik arıtma projesine (anaerobik 

havuzlar, havalandırma havuzları ve son çökeltim havuzları) göre dizayn edilmiş 

olup, 212.000 kişi/gün kapasiteye sahip Biyolojik arıtmayı müteakip deniz deşarjı 

olarak 2014 yılında devreye alınmıştır. Nüfus artışına göre 2 aşamalı olarak 

tasarlanmıştır. 

● 1.Aşamada (2025): 213.000 nüfusa hizmet verecektir. (34.000m3 debi) 

● 2.Aşamada (2045): 292.000 nüfusa hizmet verecektir. (43.000m3 debi) 

 

Şekil 1.8 Ordu İli Altınordu İlçesi– Durugöl İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi 

 



25 

 

 

Şekil 1.9 Ordu İli Altınordu İlçesi – Durugöl İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi     

               Deşarj Noktası 

1.4.2 Altınordu - Kumbaşı Atıksu Arıtma Tesisi 

Kumbaşı Atıksu Arıtma Tesisi 2002 yılında Meksan Çevre Teknolojisi 

San.ve Tic. A.Ş.’ne yaptırılmıştır. 3.000 kişilik nüfus ve 450 m3/gün kapasiteli tesis 

yalnızca karbon giderimi için planlanmış olup, Akçaova Irmağına arıtılmış suyu 

deşarj yapmaktadır. Mevcut AAT’ ye 2014 yılında; nitrojen ve fosfor deşarj 

kriterlerine uyması için (981/271/EEC sayılı AT Kentsel Atıksu Arıtma 

Yönetmeliği) Ordu Atıksu Arıtma Tesisi Projesi kapsamında, revizyon yapılmıştır. 

Tesisin iyileştirilmesi sonucunda; mevcut dengeleme ve havalandırma tanklarına 

elektromanyetik ekipman kurulumu yapılmıştır. Kumbaşı Atıksu Arıtma Tesisi, 

5.000 kişi/gün kapasiteye sahip Biyolojik arıtmayı müteakip deniz deşarjı olarak 

2014 yılında devreye girmiştir. 



26 

 

 

Şekil 1.10 Ordu İli Altınordu İlçesi – Kumbaşı Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Şekil 1.11 Ordu İli Altınordu İlçesi – Kumbaşı Atıksu Arıtma Tesisi Deşarj Noktası 

1.4.3 Perşembe Atıksu Arıtma Tesisi 

Perşembe İlçesinde Atıksu Arıtma Tesisi bulunmadığından İnsanlar 

tarafından İlçenin yerleşim bölgesi seçilmesinden bugüne kadar evsel atıksular 

direk alıcı ortamlara (dere, deniz vs.) akıtılarak yerleşim yerlerinden 

uzaklaştırılması amaçlanmıştır. 

 



27 

 

 

Şekil 1.12 Ordu İli Perşembe İlçesinde Evsel Atıksuların Direk Alıcı Ortama (dere,     

deniz vb.) Deşarj Edildiği Noktalar 

1.4.4 Gülyalı Paket Atıksu Arıtma Tesisi  

Gülyalı Paket Atıksu Arıtma Tesisi, 2.000 kişi/gün kapasiteye sahip 

Biyolojik paket arıtmayı müteakip deniz deşarjı olarak 2016 yılında devreye 

girmiştir.  

Tesiste atık su dengeleme havuzunda toplanan atık sular, dalgıç atıksu 

pompası vasıtası ile sistem girişinde bulunan sepet tipi ince ızgaradan geçirilerek 

bünyesindeki çöp, bez, vb. katı pisliklerinden ayrıştırılmaktadır. Izgaradan sonra 

ardışık kesikli reaktöre geçen atık sular burada aktif çamur ile temas ettirilmektedir. 

Ardışık kesikli reaktörde, atıksuların içerdiği organik kirlilikler aerobik bakteriler 

yardımı ile CO2 ve suya dönüştürülmektedir. Bunun için gerekli oksijen ve karışım 

havası, ünite bünyesinde bulunan blower ile sağlanmaktadır. Blowerden sağlanan 

hava, ince hava kabarcığı veren membranlı kauçuk difüzörlerle tüm tanka eşit 

olarak dağıtılmaktadır. Ardışık kesikli reaktörde organik kirliliği giderilen atıksular 

içerdiği bakteri yumaklarıyla çökelmeye bırakılmaktadır. Çökeltime bırakılarak 

bakteri yumaklarından ayrılan arıtılmış su, dalgıç tip tahliye pompası ile alıcı 

ortama deşarj edilirken dozaj pompası ile hipoklorit dozlanarak dezenfekte 

edilmektedir. Tüm sistem tamamen otomatik olarak çalışmaktadır. Sistemde 

zamanla oluşan ve belirli zamanlarda atılması gerekli atık çamurlar mobil araçla 

(vidanjör) sistemden uzaklaştırılmakta veya çamur depolama havuzunda 

depolanmaktadır. 



28 

 

 

Şekil 1.13 Ordu İli Gülyalı İlçesi Paket Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Şekil 1.14 Ordu İli Gülyalı İlçesi Paket Atıksu Arıtma Tesisi Deşarj Noktası 
1.4.5 Fatsa Doğu – Batı Derin Deniz Deşarjı 

Fatsa Doğu Derin Deniz Deşarjı, 65.000 kişi/gün kapasiteye sahip Ön 

arıtmayı (kaba ızgara, ince ızgara ve kum tutucu üniteleri) müteakip derin deniz 

deşarjı olarak 1990 yılında devreye girmiştir. 



29 

 

 

Şekil 1.15 Ordu İli Fatsa İlçesi Doğu Derin Deniz Deşarjı 

Fatsa Batı Derin Deniz Deşarjı, 80.000 kişi/gün kapasiteye sahip Ön 

arıtmayı (kaba ızgara, ince ızgara ve kum tutucu üniteleri) müteakip derin deniz 

deşarjı olarak 1996 yılında devreye girmiştir. 

 

Şekil 1.16 Ordu İli Fatsa İlçesi Batı Derin Deniz Deşarjı 



30 

 

 

Şekil 1.17 Ordu İli Fatsa İlçesi Doğu - Batı Atıksu Derin Deniz Deşarjı Noktaları 

1.4.6 Ünye Doğu – Batı Derin Deniz Deşarj 

Ünye Doğu Atıksu Arıtma Tesisi, 50.000 kişi/gün (22.500 m3/gün) 

kapasiteye sahip Ön arıtma arıtmayı (kaba ızgara, ince ızgara ve kum tutucu 

üniteleri), biyolojik arıtma (ön çökeltim havuzu, havalandırma havuzu ve son 

çökeltim havuzları) ve dezenfeksiyon sonrası deniz deşarjı olarak 2010 yılında 

devreye girmiştir.Arıtılmış atıksu mevcut deşarj kriterlerini sağlayarak Cevizdere 

Irmağı’na deşarj edilmektedir. 

 

Şekil 1.18 Ordu İli Ünye İlçesi Doğu Atıksu Arıtma Tesisi 

 



31 

 

Ünye Batı Atıksu Arıtma Tesisi, 25.000 kişi/gün (9.100 m3/gün) kapasiteye 

sahip Ön arıtma (kaba ızgara, ince ızgara ve kum tutucu üniteleri), biyolojik arıtma 

(ön çökeltim havuzu, havalandırma havuzu ve son çökeltim havuzları) ve 

dezenfeksiyon sonrası deniz deşarjı olarak 2010 yılında devreye girmiştir. 

 

Şekil 1.19 Ordu İli Ünye İlçesi Batı Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Şekil 1.20 Ordu İli Ünye İlçesi Doğu - Batı Atıksu Arıtma Tesisi Deşarj Noktaları 

Ünye İlçesi Cevizdere ve Gölevi Mahallelerinde bulunan tesisler; İller 

Bankası tarafından Havalandırmalı Aktif Çamur Sistemine göre dizayn edilmiştir. 

Ünye Doğu ve  Batı  Atıksu  Arıtma  Tesisleri  DELTA   İnşaat   tarafından  toplam 

8.280.515,86 TL’ye mal edilmiş ve 2011 yılında hizmete alınmıştır. 



32 

 

2. MATERYAL VE YÖNTEM 

Araştırmanın ana materyalini, Ordu ili kıyı şeridinde bulunan ilçelerde 

(Ünye, Fatsa, Perşembe; Altınordu ve Gülyalı) yer alan birincil arıtma, ikincil 

arıtma (biyolojik karbon giderim) ve üçüncül arıtma (biyolojik ileri arıtma, azot ve 

fosfor giderimli) tesislerine giren ve tesislerden çıkan evsel atıksulardan alınan 

numune örnekleri oluşturmaktadır. Alınan atıksu numune örneklerinden BOİ5 

(Biyolojik Oksijen İhtiyacı), KOİ (Kimyasal Oksijen İhtiyacı), TP (Toplam Fosfat), 

TN (Toplam Nitrat), AKM (Askıda Katı Madde) ve pH analizleri yapılmıştır. Elde 

edilen değerler, Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği (Resmi Gazete, 2004) ve Kentsel 

Atıksuların Arıtımı Yönetmeliği (2006)’nde belirtilen limitler ile karşılaştırılmıştır.  

31.12.2004 tarih ve  25687 sayılı Resmi gazetede yaymlanan Su Kirliliği 

Kontrolü Yönetmeliği’ne (SKKY) Geçici Madde 5- (Ek:RG-13/2/2008-26786) 

(Değişik:RG-10/1/2016-29589) de “Bu Yönetmeliğin 32 nci maddesinin ikinci 

fıkrasının (b), (c) ve (d) bentleri ile bu Yönetmeliğin ekinde yer alan Tablo 21.2, 

Tablo 21.3 ve Tablo 21.4, 31/12/2017 tarihine kadar uygulanır. Bu tarihten sonra 

söz konusu hükümler yerine, Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliğinin (KAAY) ilgili 

hükümleri uygulanır.” denilmektedir. Buna göre Su Kirliliği Kontrolü 

Yönetmeliğinde  Geçici Madde 5 ile  yapılan değişiklikle 01.01.2018 tarihinden 

sonra 08.01.2006 tarih ve  26047 sayılı resmi gazetede yayımlanan Kentsel Atıksu 

Arıtımı Yönetmeliği’nde Arıtma tesislerinin kişi/gün kapasitesine göre analiz 

parametre değerlendirilmesinde Ordu İli Kıyı yerleşim yerlerinde aşağıda bulunan 

tesislerde; 

 Altınordu Durugöl İleri Biyolojik Atık Su Arıtma Tesisi’nin 100.000’den fazla 

kişi/gün kapasitesinde olduğundan analiz sonuçlarına Kentsel Atık Su Arıtma 

Yönetmeliğinde ki Tablo-1 ve Tablo -2’ye göre BOİ5, KOİ, TP, TN ve AKM 

parametreleri uygulanmakta, pH parametresinin değeri uygulanmamaktadır. 

 Kumbaşı İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi ile Gülyalı Paket Arıtma 

Tesisi’nin 2.000-10.000 kişi/gün kapasitesinde olduğundan analiz sonuçlarına 

Kentsel Atık Su Arıtma Yönetmeliğinde ki Tablo-1 ve Tablo -2’ye göre BOİ5, 

KOİ ve AKM parametreleri uygulanmakta,TP,TN ve pH parametre değerleri 

uygulanmamaktadır. 



33 

 

 Perşembe İlçesinde Atıksu Arıtma Tesisi olmadığından evsel atık sular direk 

alıcı ortama (dere, deniz, vs.) deşarj olduğundan analiz sonuçlarına Su Kirliliği 

Kontrolü Yönetmeliği ve Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği parametere 

değerleri uygulanamamaktadır.  

 Ünye Doğu ve Batı Biyolojik (Konvensiyonel) AtIksu Arıtma Tesisleri’nin 

10.000-100.000 kişi/gün kapasitesinde olduğundan analiz sonuçlarına Kentsel 

Atık Su Arıtma Yönetmeliğinde ki Tablo-1 ve Tablo -2’ye göre BOİ5, KOİ ve 

AKM parametreleri uygulanmakta, TP, TN ve pH parametre değerleri 

uygulanmamaktadır. 

 Fatsa İlçesinde Atıksu Arıtma Tesisi olmadığından evsel atık sular Doğu ve 

Batı Derin Deniz Deşarj hatları ile bertaraf edilmektedir. Bu nedenle Fatsa 

İlçesindeki atık suların analiz sonuçlarına Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliğinin 

ekler kısmında yer alan Tablo: 22 deki Derin Deniz Deşarjına İzin 

Verilebilecek Atıksuların Özelliklerindeki BOİ5, KOİ, TP, TN, AKM ve pH 

paramatre sınır değerleri uygulanmaktadır.  

2.1 Atıksu Örneklerinin Alınması 

Atıksu örnekleri, 2018 yılı 12 ay süresince ayda iki kez 15 günlük 

periyotlarla; Altınordu Durugöl İleri Biyolojik Atıksu Arıtma, Gülyalı Paket Atıksu 

Arıtma, Fatsa Doğu (Bolaman) Atıksu Derin Deniz Deşarj, Fatsa Batı (Dolunay) 

Atıksu Derin Deniz Deşarjı, Altınordu Kumbaşı İleri Biyolojik Atıksu Arıtma, 